
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：  年产 240 万 m
2高密度印制电路板、160 万 m

2
 

汽车电子印制电路板改扩建项目     

建设单位（盖章）：  奥士康科技股份有限公司                 

编制日期：                2023 年 03 月 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 
目   录 

 
一、 建设项目基本情况 .............................................................................................. 1 
[...]
放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准后，排入城市污水管网，纳入城北污水处

理厂处理。 

表 3-18      本项目污水排放标准 

污染物 生产废水执行 

《电子工业水污染物排放标准》

(GB39731-2020)表 1 中限值 

生活污水执行 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

表 1 标准 表 4 中三级标准 

总镍 0.5mg/L 车间或生产设施废水排

放口 

/ 企业废水总排放

口 

总铜 / 2.0 / 2.0mg/L 

pH 值(无量纲) / 6~9 / 6~9 

悬浮物 / 400 / 400mg/L 

化学需氧量 / 500 / 500mg/L 

氨氮 / 45 / / 

总磷 / 8.0 / / 

石油类 / 20 / 20mg/L 



 

 

 

46 

氟化物 / 20 / 20mg/L 

总氰化物 / 1.0 / 1.0mg/L 

阴离子表面活性剂  20  20mg/L 

单位产品基准 

排水量(镀件镀层) 

多层板 (0.78+0.39n)m
3
/m

2
 / / 

双面板 0.78m
3
/m

2
 

单层板 0.22m
3
/m

2
 

五日生化需氧量 / / / 300mg/L 

动植物油 / / / 100mg/L 

3、噪声 

施工期噪声：执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）； 

营运期噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 3 类标准。 

表 3-19 建筑施工场界环境噪声排放限值  （单位：dB（A）） 

昼间 夜间 

70 55 

表 3-20  工业企业厂界环境噪声排放限值  （单位：dB（A）） 

类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

4、固体废物 

固体废物执行 《一 般工业固体废 物贮 存和填埋污染 控制 标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；

生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。 

总量 

控制 

指标 

根据《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易管理办法》（湘政发[2014］4 

号）、《益阳市主要污染物排污权储备有偿使用和交易实施办法》（益阳市人民政

府第 36 次常务会议审议通过）及益阳市人民政府办公室关于印发《益阳市主要污

染物排污权储备有偿使用和交易实施办法》的通知，排污单位新、改、扩建项目需

新增主要污染物排放指标的，必须通过排污权交易购买所需的主要污染物排污权。

针对总量控制应遵循的原则，本着从严和可持续发展的要求，结合项目污染源特性

和环保措施的治理效果，在达标排放的前提下，本环评提出项目污染物排放总量控



 

 

 

47 

制指标建议。各项总量控制建议指标具体各项见下表 3-21。 

表 3-21 本技改扩工程污染物排放总量控制指标建议值 

项目 

因子 

本项目建议

总量指标

（t/a） 

现有工程

总量指标

（t/a） 

改扩建完

成后全厂

指标（t/a） 

现有排污

交易权总

量（t/a） 

是否满足

总量需求 
备注 

气型污

染物 

SO2 0 11.378 11.378 13.078 是 现有排污权 

NOX 0.1358 10.459 10.5948 14.049 是 现有排污权 

VOCS 6.6205 33.4655 40.086 / / / 

水型污

染物 

COD 34.84 71.68 106.52 71.68 否 需购买 34.84t/a 

NH3-N 3.49 7.17 10.66 7.42 否 需购买 3.24t/a 

 
注：废水总量按照进入污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准时核算的排放总量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

48 

四、主要环境影响和保护措施 

施工期

环境保

护措施 

本项目属于现有厂区内改扩建工程，项目施工期基本无土建工程，主要为各类设备运输

和安装过程中产生的噪声、固废等影响。 

1、扬尘 

项目各设备在运输过程中，会产生一定的扬尘。公司厂区地面部分已做硬化，同时经厂

区路面定期洒水，厂区植被吸收降尘之后，项目施工期扬尘对外环境影响甚微。 

2、噪声 

项目在设备的安装以及调试过程中，会产生各类噪音，但施工期一般白天非休息时间进

行设备安装，噪声经过厂房隔声，距离衰减之后，预计对周边环境影响很小。 

3、固废 

项目施工期固废主要为各生产设备及环保设备的包装材料。包装材料经企业收集后由环

卫部门统一运送处理，对环境影响较小。 

施工期对环境虽有不利影响，但这种影响是暂时的，而且可以采取各种防治措施将影响

减少到最小程度。完成设备安装后，不利影响也随之消失。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、大气环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)中的相关规定，确定本项目大气环

境影响评价工作等级为二级。 

由估算结果可知，改扩建项目实施后，厂区废气排放对区域大气环境质量造成的不利影

响较小，区域内主要污染物 SO2、NOX、颗粒物满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二

级标准要求；TVOC、硫酸雾、氨、甲醛、氯化氢能满足《环境影响评价技术导则-大气环境》

(HJ2.2-2018)附录 D 要求； 

具体见大气影响专题评价。 

2、水环境影响分析 

2.1 废水产生工序及治理措施 

见工程分析专题评价。 

⑴、各废水处理情况、排放及达标情况 

项目废水主要分为生产废水、初期雨水和生活污水。生产废水来自各生产线，主要污染

物有酸碱类、总铜、COD、氨氮等；生活污水来自职工食堂、宿舍及办公区。改扩建部分废



 

 

 

49 

水产生量 4806.5m
3
/d，（其中生活污水 162m³/d，生产废水 4644.5m³/d），A1 生产区最大工

艺废水产生量为 2456.8m
3
/d。 

企业建设一座废水处理站，包括络合废水预处理系统（处理能力 600t/d），有机废水（酸

性废水）预处理系统（处理能力 1440t/d），含镍废水预处理系统（处理能力 144t/d），含锡

废水预处理系统（处理能力 25t/d），以及综合废水处理系统（处理能力为 7200t/d）。设计工

艺拟对产生的络合废水（W3）、有机废水（W4）、酸性废液（W5）、含镍废液废水（W6）、

含锡废液废水（W6）等均经过单独的预处理系统处理，碱性废水（W7）经中和后，再进入

厂区综合废水站一并处理；另一般清洗废水（W1）直接进入综合废水处理站处理： 

a、络合废水预处理工艺 

抽取络合废水进入反应池，开鼓气，加入 10%NaOH 溶液至 pH 值为 10.0 – 11.0 之后加入

5%的 Na2S 溶液，搅拌 30 分钟后加入 5%的重捕剂，直到溶液变成褐色，最后加入 2‰的絮

凝剂溶液，直到看见较大的泥花为止，上清液进入综合废水调节池进行后续处理。 

络合铜废水

NaOH、Na2S、重捕剂、P
AC、PAM

综合废水调节池络合铜反应池

 

图 1.4-2  络合废水处理工艺流程图 

b、有机废水（酸性废水）预处理工艺 

脱膜/显影废液和中和过滤后高酸废水分别用输送泵按一定比例送至一级酸化反应池进

行酸化反应。使酸化析出的固体膜产生絮凝。通过气浮，初步进行固、液分离；上清液再通

过板框压滤机压滤后排入综合废水调节池内。 

一级压滤液用输送泵送至二级催化氧化反应池进行催化氧化反应。先将酸化后的废液调

至 pH=2.5～3 左右，然后分别投加 FeSO4和 H2O2，反应一定时间，消化分解废液中的有机物。

通过投加 NaOH 药剂，将其 pH 调至一定的范围（pH=9.5～10.0 之间），再投加 PAM 絮凝剂，

使废液中的可沉淀物絮凝沉淀。将处理后的废液排至污泥浓缩池内上清液排入综合废水调节

池进一步处理，污泥压滤脱水。 



 

 

 

50 

有机废水

综合废水调节池

催化氧化池酸化反应池

H2SO4 FeSO4、H2O2、NaOH、PAM

高酸废水

调节池

收集桶

微蚀刻液 电解回收铜装置

图 1.4-3  有机废水及高酸废水处理工艺流程图 

c、含镍废水预处理工艺流程 

含镍废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH 沉淀大部分的镍后上清液排放至镍洗水收

集槽，再进入镍处理线进行进一步的处理。 

含镍的清洗废水汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属镍离子形成沉淀物

得到去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM 经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次经过石英砂

过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的镍离子，达到排放标准后进入厂区综合

废水调节池。 

                      

图 1.4-4  含镍废水处理工艺流程图 

d、含锡废水预处理工艺流程 

含锡废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH 沉淀大部分的锡后上清液排放至含锡洗水

收集槽，再进入含锡废水处理线进行进一步的处理。 

含锡的清洗废水汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属锡离子形成沉淀物

得到去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM 经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次经过石英砂

过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的锡离子，达到排放标准后进入厂区综合



 

 

 

51 

废水调节池。 

 

图 1.4-4  含锡废水处理工艺流程图 

e、废水处理站总体工艺流程 

本项目拟对、含镍废水（车间达标）、含锡废水、有机废水、酸性废水、络合废水等经

预处理后排入综合废水调节池混合后，再经输水泵泵入综合废水反应池，依次投加 NaOH 和

Na2S、FeSO4、PAC、NaOH 聚丙烯酰胺（PAM）； 并将废水调至 9.5～10.0；加药处理后的

综合废水排入斜管沉淀池，经过絮凝、固液分离，上清水排入中和反应池，再经过生化处理

后达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 中间接排放限值排入园区新材

料产业园污水处理厂。 

（2）新材料产业园污水处理厂可依托性分析 

新材料产业园处理厂由益阳市创鑫建设投资有限公司投资 20162 万元，在益阳市资阳区

新材料产业园内，进港公路以北、创意路以西建设。该项目占地 33332m2（合 50 亩），污

水处理工艺为：电化学法＋曝气生物滤池组合法，污泥处理工艺为：低温带式干燥。根据益

阳市发改委关于同意调整新材料产业园污水处理厂投资规模的通知（益发改环资[2018]307 

号），新材料产业园污水处理厂总处理规模已调整为 20000m3/d。项目分两期建设：一期工

程污水处理规模为 5000m3/d，二期工程污水处理规模为 15000m3/d，二期工程已于 2020 年 

12 月完成了建设；新材料产业园处理厂为工业污水处理厂，规划接纳长春经开区范围内及新

材料产业园范围内的涉重废水，进厂的涉重废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准后排入土林港，排水经过 550m 土林港河段

后最终进入资江。新材料产业园处理厂的运营单位为益阳清源环保科技有限公司，在运营过

程中建设单位已按要求设置应急事故池等风险防范措施（已设置了 2 个独立的应急事故池，

大小为 13m×20m×4.5m，共 2340m3），按照正确操作规程进行操作并定期维护，运营至



 

 

 

52 

今未发生运营污染事故。新材料产业园污水处理厂主要建设内容包括：格栅间及泵房间、絮

凝沉淀池、综合车间、MBR 生化池、紫外线消毒池、污泥脱水间、加药间、中控室等。 

（1）从水质上分析 

本项目含镍废水经预处理系统处理后出口分别达到《电子工业水污染物排放标准》

GB39731-2020）表 1 中车间排放标准要求后，各生产废水经预处理后与初期雨水一起进入综

合污水处理站进行生化处理可达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 中

间接排放标准要求，本项目生产废水外排水质可达到污水处理厂进水水质要求。 

目前奥士康现有生产废水即排入新材料污水处理厂，根据项目总排放口及总镍处理系统

车间排口的在线监测数据显示，含镍废水经预处理系统处理后出口可以达到《电子工业水污

染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 中车间排放标准，综合污水处理站进行生化处理可达

到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 中间接排放标准，另外，各预处理

系统所采用的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019）

及《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）推荐的处理工艺，因此可以认为目

前废水处理工艺可行。 

（2）从水量上分析 

根据现状调查，新材料产业园污水处理厂位于益阳市资阳区新材料产业园，进港公路以

北、创意路以西。项目分两阶段建设，一期工程已于 2020 年 10 月建成投产建成并处于正常

运行，污水设计规模为 2 万 m
3
/d（未分重金属废水和一般工业污水），实际处理规模约为 1

万 m
3
/d；处理工艺为电化学法+曝气生物滤池组合法工艺；接纳范围为长春经开区白马山路

以南片区企业产生的涉重金属废水；出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；出水通过污水管排入土林港，流经约 300m 进入土林港电排

站，穿过约 57m 沿河岸堤公路、约 183m 河边湿地排入资水。 

表 4-1 新材料产业园污水处理厂现有企业废水排放统计表 

序

号 
企业名称 

优化后日均最大排水量(吨/

天) 

日均实际排水量 